confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelos artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 13.999, de 14 de outubro de 2025,

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 55.047.281,53 (cinquenta e
cinco milhões, quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos), para reforço
de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
.  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  21  de
outubro  de  2025;

[...]

Doravante, de acordo com relatório de pesquisa de preço (fl s.106/108), por tratar-se 
de um processo de Inexigibilidade, foi enviado e-mail de chamamento para a empresa FOUR MEDI-
CAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.825.000/0001-
72, onde a mesmo apresentou sua proposta somando o montante global de R$ 2.980.708,55 (dois 
milhões, novecentos e oitenta mil, setecentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos). conforme 
documentação dos autos.

3. Quanto à instrução processual, os documentos de habilitação da empresa supra-
citada estão contidos às fl s.91/105. Além disso, consta no processo o Parecer Jurídico Nº 0948/2025

[...]

Pedro Daniel de Carli Santos

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

A T A

Loteria do Estado
da Paraíba

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

ATA DE SORTEIO
Ata de realização do sorteio número 070, em 20 de outubro de 2025, às 09h00, referente aos prêmios 
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e o especial de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais), todos 
vinculados a campanha denominada “NOTA CIDADÃ”, realizado no espaço LOTEP. Presentes o fi scal 
da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, Sr. Francisco Odonuzio Rodrigues de Moura, Glauco 
Menezes Borges, auditor fi scal - SEFAZ, Sr. Vanedja Cândido Barbosa representante da ESAT/PB,

[...]

Contratado:ANJOS PRAIA HOTEL - MICHAEL PRANTE
CNPJ n.29.264.111/0001-97
Data da Assinatura: 21 de outubrode 2025
Vigência: 31/12/2025
Classifi cação Funcional Programática: 07101.27.811.5009.2432.00000000287.33903900.50000.0.1.0000
Reserva:425
Valor Global:R$ 73.500,00 (Setenta e três mil e quinhentos reais).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A TÍ-
TULO DE DESESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC, REFERENTE A SERVIÇOS 
DE HOSPEDAGEM DE 294 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO) PESSOAS, EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, NO PERÍODO DE 05 DE AGOSTO A 07 DE AGOSTO DE 2025, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOSNO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
nº SJL-PRC-2025/00623.
LINDOLFO PIRES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

[...]

termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: LUMIAR HEALTH BUILDERS 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 05.652.247/0001-06, 
perfazendo o valor global de R$ 65.452,00(sessenta e cinco mil  quatrocentos e cinquenta e dois reais), 
para aquisição do objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos 
do Art. 90, caput, do citado diploma legal.